— 1 —

教务函〔2023〕112 号

各学院、相关部门：

根据《山东省教育厅关于编制发布 2022—2023 学年<本科教

学质量报告><专业人才培养状况报告>的通知》（附件 1）,为进

一步高质量完成我校本年度“高等教育质量监测国家数据平台”

（以下简称“国家数据平台”）数据填报工作和编制发布 2022—

2023 学年《本科教学质量报告》《专业人才培养状况报告》等相

关工作，现将有关事项通知如下：

一、总体要求

国家数据平台是国家教育督导信息化建设的重要组成部分，

基于国家数据平台开展本科教育教学质量常态监测、编制发布本

科教学质量报告和专业人才培养状况报告，是构建新型督导体系

和落实教育部《高等学校信息公开事项清单》的重要内容，是推

WPS_1601964548
Highlight

WPS_1601964548
Highlight

— 2 —

动本科人才培养质量全面提升的重要举措。目前学校正在开展本

科教育教学审核评估工作，国家数据平台提供的数据与报告将作

为教育部对山东理工大学评估的重要依据，并将全面应用于专业

认证等工作。因此，请各单位本着高度负责、实事求是的态度，

予以高度重视，全面、准确、及时做好数据填报和编制报告工作。

1.采集的数据必须真实、客观、准确，既能反映客观实际，

又能满足基本要求。

2.部门负责人是第一责任人，要采取切实措施，高质量按时

完成本年度的数据填报和编制报告工作。

3.各数据指标需科学分析，对照往年数据，协同相关部门，

挖掘数据内在价值，充分为数据赋能，指导本部门工作，为学校

决策提供数据支持。

二、数据填报工作

1.国家数据平台的数据填报工作由教务处作为牵头单位，采

用责任单位负责制，负责相关数据的采集、汇总、填报及审核任

务。部分表格数据来源于多个学院或部门，相关学院及协助单位

要按责任单位的要求做好配合工作，及时高效准确地提供相关数

据。

2.国家数据平台的数据填报内容包括“学校基本信息”“学

校基本条件”“教师信息”“学科专业”“人才培养”“学生信息”

“教学管理与质量监控”“师范类专业情况补充表”“工科类专业

情况补充表”9 个方面 84 个表格 2 个年度报告。按《2023 年“国

— 3 —

家数据平台”数据填报指南》（附件 2）要求进行填报。

3. 即 日 起 至 11 月 3 日 ， 各 责 任 单 位 在 校 内 平 台

http://211.64.28.129/完成数据填报，教务处进行数据校验与

完善，11 月 4 日至 11 月 20 日，教务处提交学校会议研究，通

过后提交教育部国家数据平台。

三.本科教学质量报告撰写

1.编制发布《本科教学质量报告》，是教育部《高等学校信

息公开事项清单》中的一项重要内容，也是加强高等教育督导评

估、实施高等教育教学质量常态监测的重要手段，事关学校教育

教学发展，各相关部门要高度重视《本科教学质量报告》的编制

工作，指定专人负责，按时高质量完成本部门报告撰写工作。

2.《本科教学质量报告》撰写任务分工表见附件 3。各部门

在全面开展自我评估、认真填报监测数据的基础上，按照《高等

学校 2022—2023 学年本科教学质量报告基本要求》（附件 4)和

《高等学校 2022—2023 学年本科教学质量报告支撑数据目录》

（附件 5)，认真编制本校的本科教学质量报告（附支撑数据)，

特别注意附件 4 中的格式要求。

3.《本科教学质量报告》中的数据须与“国家数据平台”数

据一致。相关数据可在“山东理工大学高等教育质量监测数据填

报”QQ 群（群号：109154852）文件中下载。

4.请各部门于 11 月 3 日前将编制完成的内容发送至教务处

教学质量与评价科邮箱：zlglk@sdut.edu.cn 或通过 QQ 发送。

mailto:zlglk@sdut.edu.cn

— 4 —

四、专业人才培养状况报告撰写

专业人才培养状况报告以专业为单位，在充分调研分析和认

真总结提炼的基础上，按学年分专业撰写，当年有毕业生的专业

均需撰写培养状况报告。

1.正文编写要求。报告既要反映专业人才培养的规模、结构、

质量和效益等基本情况，又要体现专业人才培养的新理念、新措

施、新方法、新成果。主要内容涵盖：专业人才培养情况，包括

培养目标、培养能力、培养条件、培养机制、培养质量、培养特

色、毕业生就业创业、专业发展趋势、人才需求分析，以及存在

的问题和拟采取的对策措施等，详见《专业人才培养状况报告格

式要求及参考样例》（附件 6)。报告中应尽可能编入各专业优秀

毕业生就业创业的典型案例。

2.数据统计要求。专业人才培养状况报告要以客观数据为依

托，有关数据须真实准确，采用文字、图表相结合的形式直观反

映专业人才的培养状况。各项数据须与教育部教学基本状态数据

库数据的统计口径及数值相一致。

3.结构格式要求。专业人才培养状况报告应包含封面、目录、

正文等部分，本科专业、专科专业分别形成一个文档，单独装订

成册。具体文本格式要求见附件 6。

4.请各学院于11月10日前将编制完成的内容发送至教务处

教学质量与评价科邮箱：zlglk@sdut.edu.cn。

五、发布报告

mailto:zlglk@sdut.edu.cn
WPS_1601964548
Highlight

WPS_1601964548
Highlight

WPS_1601964548
Highlight

— 5 —

根据山东省教育厅要求，于 2023 年 12 月 5 日起在本校门户

网站信息公开专栏，向社会公开发布本科教学质量报告和专业人

才培养状况报告，发布期为 1 年。

联系人：朱老师、舒老师

联系电话：278（81967）

联系地址：鸿远楼西 317 室

联系邮箱：zlglk@sdut.edu.cn

附件：1.山东省教育厅关于编制发布 2022-2023 学年《本科教学

质量报告》《专业人才培养状况报告》的通知

2.2023 年国家数据平台数据填报指南

3.山东理工大学 2022-2023 学年本科教学质量报告撰写

任务分工表

4.高等学校 2022-2023 学年本科教学质量报告基本要求

5.高等学校 2022-2023 学年本科教学质量报告支撑数据

目录

6.专业人才培养状况报告格式要求及参考样例

教务处

2023 年 11 月 1 日

— 6 —